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A.TRẮC NGHIỆM (2 điểm)
Khoanh tròn vào chữ cái đứng trước kết quả đúng trong các câu sau đây:

Câu 1: Khi x
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 3, kết quả rút gọn của biểu thức 
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 -1 là:

A.3x+2


B.3x-4



C.x+2


D.4-3x

Câu 2: Giá trị x=2 là nghiệm của bất phương trình:

A.2x+5>11


B.4-x<3x -1

C.-4x +7> x-1
D.x2 +3 < 6x -7

Câu 3: Hai đoạn thẳng AB=35cm, CD=105cm tỉ lệ với hai đoạn thẳng A’B’=75cm và C’D’. Đoạn thẳng C’D’ có độ dài (theo đơn vị cm) là:
A.25



B.49


C.225



D.315

Câu 4: Một hình lăng trụ đứng có đáy là hình vuông cạnh 6cm và chiều cao gấp hai lần cạnh đáy thì thể tích hình lăng trụ bằng:

A.432cm3


B.72cm3

C.288cm3


D.514cm3
B.TỰ LUẬN (8 điểm)

Bài 1: (1,5 điểm) Giải các phương trình sau:

a) 15x -10 = 7x +6

b) 
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Bài 2 (1 điểm)

a) Giải bất phương trình sau và biểu diễn tập nghiệm trên trục số 
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b) Với giá trị nào của x thì giá trị phân thức 
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 nhỏ hơn 2.
Bài 3 (2 điểm) Giải bài toán bằng cách lập phương trình

Hai lớp 8A và 8B của một trường THCS có 90 học sinh. Trong đợt quyên góp sách ủng hộ học sinh vùng lũ lụt, mỗi bạn lớp 8A ủng hộ 3 quyển, mỗi bạn lớp 8B ủng hộ  2 quyển. Tính số học sinh của mỗi lớp biết rằng hai lớp ủng hộ tổng cộng được 222 quyển sách

Bài 4 (3 điểm) Cho tam giác ABC vuông tại A. Kẻ đường cao AH

a) Chứng minh tam giác HCA đồng dạng với tam giác ACB. Từ đó suy ra AH.BC=AB.AC

b) Kẻ HE vuông góc với AB tại E, HF vuông góc với AC tại F. Chứng minh AE.AB=AH2
c) Cho BC cố định, gọi M là trung điểm cạnh BC. Tìm điều kiện của tam giác ABC để diện tích hình chữ nhật AEHF lớn nhất.

Bài 5 (0,5 điểm) Cho ba số thực x,y,z thỏa mãn 2x+2y+z=4. 
Tìm giá trị lớn nhất của biểu thức A= 2xy +yz +zx

ĐÁP ÁN

A.TRẮC NGHIỆM (2 điểm) mỗi câu đúng được 0,25đ

	Câu
	1
	2
	3
	4

	Đáp án
	B
	C
	C
	A


B.TỰ LUẬN (8điểm)

	Bài
	Đáp án
	Điểm

	1
	a.Giải đúng tìm được x=2 và kết luận
	0,5

	
	b. ĐKXĐ x
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khử mẫu, đưa về pt (x-2)-2(x+2)=2x-3

giải và tìm được x= -1 TMĐK và kết luận
	0,25
0,25

0.5

	2
	a. Đưa về bất phương trình 2(1-2x)-16<1-5x
Giải tìm được x<15 kết luận và biểu diễn đúng tập nghiệm trên trục số
	0,25

0,25

	
	b. ĐK x
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¹-
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Lập luận và tìm được -2<x<3 kết hợp với điều kiện và kết luận
	0,25

0,25

	3
	Gọi số học sinh lớp 8A là x (x thuộc N*, x<90) học sinh
Thì số học sinh của lớp 8B là 90-x học sinh

Lập luận đề có pt 3x+2(90-x)=222

Giải phương trình được x=42

Nhận định và trả lời
	0,25

0,5

0,5

0,25

	4
	Vẽ hình đúng đến câu a
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	0.5

	
	a. Chứng minh được 
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 HCA~
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ACB gg
Từ 
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HCA ~
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ACB gg suy ra AH.BC=AB.AC
	0,5



	
	b.chứng minh được 
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AEH đồng dạng với 
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AHB (gg) từ đó suy ra AE.AB=AH2
	0,5
0,5

	
	c.chứng minh AF.AC=AH2. Kết hợp với phần b nên ta được
AE.AF=AB.AC=AH2, mà theo a suy ra

AE.AF=
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 hay SAEHF=
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AH

BC


Mà BC cố định, AM=
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 BC không đổi

Nên SAEHF max khi và chỉ khi AH max, AH
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 AM

Nên AH max khi và chỉ khi H
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 M
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 tam giác ABC vuông cân tại A.
	0,5
0,25

0,25

	5
	Ta có 2x+2y+z=4 suy ra z= 4-2x-2y thay vào biểu thức ta được
A= 2xy +yz +zx=2xy+y(4-2x-2y)+ (4-2x-2y)x
=2xy+(4-2x-2y)(x+y)

Suy ra 2A = -2x2 -2y2 -2xy +4x +4y = -(2x+y-2)2-3(y2-
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= -(2x+y-2)2-3(y-
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Suy ra 
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Dấu = xảy ra khi và chỉ khi x=y=
[image: image26.wmf]2

3

 và z=
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Vậy Max A=
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 khi và chỉ khi x=y=
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 và z=
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